1

令和３年度 豊中市総合計画審議会

第３回会議 議事要旨

日時  令和 3年(2021年)12月 28日(火)

場所  書面会議

出席者 加藤会長、久委員、大野委員、宗前委員、濱元委員、水上委員、壬生委員、宮前委員、

道上委員、宮川委員

計 10名

【本会議の開催方法について】新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、書面会議とし、表決

書等の返信期日までの提出をもって会議への出席とした。

議 事 概 要

１．開会

 会議資料の配布、返信期日までの提出をもって出席とする旨説明。

２．案件１「政策評価結果への意見及び意見集(案)の構成について」

  資料 2：「2021年度(2020年度実施分)政策評価結果について」に対する意見について

資料 3：「2021年度(2020年度実施分)政策評価結果への意見集(案)」に対する意見について

資料 4：2021年度(2020年度実施分)政策評価結果への意見集(修正案)について

資料 5：令和 3年度(2021年度)第 3回豊中市総合計画審議会 表決書

資料 6：案件に対する質問シート

資料 7：案件に対する意見シート

参考 2：2021年度(2020年度実施分)政策評価結果

 「2021年度(2020年度実施分)政策評価結果への意見集の最終決定について」最終決定を会長一

任で行うことについて、表決を行った結果、「賛成 10票」

よって、最終決定を会長一任で行うことについて承認。

資料 4に対して質疑がある場合は、資料 6に記入し、事務局へ提出。

また資料 4に対して意見がある場合は、資料 7に記入して事務局へ提出。

【案件に対する質問及び意見】

別紙 1のとおり

４．案件４「その他」

 資料 5,6,7の提出期限の確認及び今後の日程の案内

５．閉会

  【別紙 1】

1

「案件 1  政策評価結果への意見及び意見集(案)の構成について」に関する質問シート及び意見シートのとりまとめ

 (1)質問シート(資料 6)

No 質問の箇所 質問の内容 質問への回答

1 P5

4．第 4章

全体のバランスとして各章には２つの意見が掲載されて

いるのに、第 4章だけ１つになっています。前回の指摘

でひとつを削除したということですが、であるならば追

加の意見を挿入しないのはなぜでしょうか？

第 2 回総合計画審議会の資料 1 でお示ししておりますように、意見集

(案)は第 1回及び第 2 回の審議会で皆さまからいただいたご意見の中か

ら、「ＰＤＣＡサイクルに基づく評価に関するご意見、評価シートを書く

上で全体に共通する意見」を中心に、同じような趣旨のご意見は一つに

まとめるなど、意見集としての体裁を整えています。

資料 3 の No5 でお示ししておりますように、「主語などの文章表現に関

する指摘意見ではなく、実際の内容にかかわるものを意見集に入れるべ

きと考える」とのご意見をふまえ、削除したものです。

その結果、各論の部分について、第 4 章及びリーディングプロジェクト

は 1つとなっております。

しかしながら、意見集に取り上げられなかったご意見や、集約されてい

るご意見を含めすべてのご意見は、個別のシートに関する貴重なご意見

ですので、事務局から担当課にフィードバックさせていただきます。

  【別紙 1】

2

(2)意見シート(資料 7)

No 意見の箇所 意見の内容 意見の取り扱い

1 P5

4．第 4章

各章に２つの意見があるので、第４章にも２つの意見を

掲載していただきたい。追加意見も含めて、同和問題に

ついての意見が複数寄せられていることに鑑みると、そ

の課題についてきちんと意見集に組み入れるべきだと考

えます。具体的な内容としては、『人権についての市民

意識調査報告書』にも、「年齢が若くなるにしたがっ

て、人権教育で取り上げられる内容が多様になっている

が、その一方で、「同和問題」が扱われなくなってきて

いることがわかる」と記されていることなど、市として

同和問題についての課題を明らかにして取り組みを積極

的に進めていく、といった内容が必要ではないでしょう

か。また現在、豊中市同和問題解決推進協議会におい

て、「豊中市同和行政基本方針」を改訂すべく、作業を

進めています。そのような動きとも連動していると考え

ますので、ぜひとも意見集に組み込んでいただきたいで

す。

上記(1)の No1でお示ししているように、意見集(案)は「ＰＤＣＡサイク

ルに基づく評価に関するご意見、評価シートを書く上で全体に共通する

意見」を中心に、同じような趣旨のご意見は一つにまとめるなど、意見

集としての体裁を整えています。

意見集に取り上げられなかったご意見や、集約されているご意見を含め

すべてのご意見は、個別のシートに関する貴重なご意見ですので、事務

局から担当課にフィードバックさせていただきます。

なお、今回いただきましたご意見については、「【資料 4】2021 年度政策

評価結果への意見集(修正案)について」の P5 の第 4 章の No1 に記載の

「施策の方向性シートとして書ききれていない」と同趣旨のご意見とし

て取り扱わせていただきます。